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„Obniżka” komornego.
Zapow iedziana przez Rząd obniżka 

komornego, została wprow adzona w ży­
cie dekretem Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dn ia l4  listopada 1935 r. Dz. U. 
R. P. Nr. 82 poz. 504.

Dekret ten przeszedł wszelkie pesym i­
styczne przewidywania. Rząd, który za. 
powiedział obniżenie komornego „za 
mniejsze lokale m ieszkalne“ przeszedł 
poza przyrzeczenia, i obniżką objął p ra­
wie wszystkie lokale w domach podlega­
jących ustawie o ochronie lokatorów.

Trudno w tej chwili przewidzieć skut­
ki tego dekretu, możemy jednak już dzi­
siaj stwierdzić, że skutki będą dla w łas­
ności nieruch, fatalne. Jeżeli własność 
nieruch, miejska nie otrzyma od Rządu 
natychm iastowej pomocy, ruina jest nie­
uchronna, a z ruiną domów wiąże się 
zagłada poważnego źródła podatkowego 
dla Skarbu Państwa.

Omówienie skutków i powikłań, jakie 
Dekret wywołuje i wywoła oraz na­
stępstw  o charakterze gospodarczo - spo­

łecznym, przekracza ramy niniejszego 
artykułu. Do spraw y tej będziemy zmu­
szeni osobno powrócić.

Ze względu na ogromne znaczenie te­
go Dekretu chcemy jedynie W łaścicieli 
Realności zapoznać z głównemi po­
stanowieniami dotyczącemi obniżki ko­
mornego.
Zasady są następujące:

Na okres od dnia 1 grudnia 1935 r. do 
dnia 30. listopada 1937 obniża się pod­
stawowe komorne (t. j. komornie z czer­
wca 1914 r.) z mieszkań i lokali podle­
gających ustawie o ochronie lokatorów 
w ten sposób, że dla mieszkań 3-izbo- 
wych (2-pokojowych) i mniejszych, ob­
niżka wynosi 15%, —  zaś dla piieszkań 
większych oraz lokali przemysłowych i 
handlowych, obniżka komornego wynosi 
10%.

Zwrócić należy uwagę, że podstaw ą 
dla obliczenia obniżki jest komorne pod­
stawowe, t. j. z czerwca 1914 r., a nie 
n. p. komorne już poprzednie, dobrowol­
nie lokatorowi obniżone.

Lokale, co do których dozwoloną była 
po myśli art. 3 ustaw y o ochronie loka­
torów swobodna umowa stron, nie pod- 

powyższemu obniżeniu komorne­
go.

Nie dotyczy zatem obniżka komornego 
mieszkań ponad 4-ro pokojowych, co do 
którzych strony zawarły w swoim czasie

ważne umowy na piśmie, conajmniej na 
jeden rok.

Sprawa czynszów płaconych lokato­
rom przez sublokatorów, została uregu­
lowana w ten sposób, że czynsz podnaj­
mu ulega również obniżeniu w takim sa­
mym stosunku co komorne płacone przez 
lokatora.

Równocześnie zostało przeprow adzo­
ne obniżenie komornego w domach nie 
podlegających, ustawie o ochronie lo­
katorów, a należących do Skarbu Pań­
stwa, banków państw ., związków sa ­
morządu terytorialnego, Zakładów Ubez­
pieczeń Społecznych oraz innych insty­
tucji praw a publicznego. W domach tych 
obniżką objęte zostały wyłącznie lokale 
mieszkalne, natom iast nie zostały objęte 
obniżką lokale handlowe i przemysłowe.

Obniżka w wyżej wymienionych do­
mach nastąpiła na okres czasu od 1. 
XII. 1935 do 30. XI. 1937 przyczem, że 
dia mieszkań 3-izbowych, (2-pokojo­
wych) i mniejszych obniżka wynosi 
15%, zaś dla mieszkań 4-izbowych (3. 
pokojowych i większych obniżka komor­
nego wynosi 10% .

W domach, należących do zakładów

Zebranie informacyjne zwołane na 
dzień 6. XI. 1935 odbyło się przy udzia­
le bardzo licznego audytorjum, w ypełnia­
jącego całkowicie lokal Tow arystw a wł. 
realn. W ielkiego Krakowa ul. św. Marka 
L. 20.

Zagaił prezes p. Dr. Geldwerth, który 
zaznaczył, że zebraniem tern Tow arzy­
stwo, zapoczątkow ało serję pogadanek, 
których zadaniem będzie zaznajomić wła 
ścicieli realności z przepisami tych u- 
staw , z któremi się najwięcej stykają i 
które dla nich wielkie mają znaczenie. —  
W obec obowiązującej zasady,, że nikt 
nieznajomością ustaw  zasłaniać się nie 
może, leży w interesie każdego obyw ate­
la zaznajomić się z ustawami. Pozatem 
celem pogadanek jest omawianie spraw  
zawodowych, a więc problemów miesz­
kaniowych i udzielanie sobie wzajemnych 
informacyj i spostrzeżeń mogących być 
pomocnemi w tej ciężkiej walce o byt ja­
ką zmuszoną jest od kilkunastu lat s ta ­
czać własność nieruchoma miejska.

Następnie, wygłosił p. Dr. Leon Geld-

ubezpieczeń społecznych, obniżenie na­
stępuje w stosunku do komornego płaco­
nego za grudzień 1934 r.

Dekret przewiduje, że powyższe ob­
niżenie komornego, nie powoduje zmia­
ny podstawy wymiaru podatku od nieru­
chomości i podatku od lokali na rok 
1935, Powyższe postanowienia zawarte 
są w części 1 w artykułach 1 i 2 oraz w 
części III w art. 6 cyb na wstępie Dekre­
tu.

Równocześnie z „obniżką kom ornego“ 
nastąpiły zmiany ustawy o ochronie lo­
katorów, przyczem streszczenie dotyczą­
cych przepisów podajem y na innem miej. 
sou.

Obecnie już zaznaczamy, że przepisy 
powyższego Dekretu są niejasno sformu­
łowane, i że niektóre postanowienia tej 
ustawy mogą być różnorodnie interpreto­
wane.

W szczególności dotyczy to kwestji czy 
wobec tego, że mieszkania 6-pokojowe 
oraz większe lokale handlowe i przemysło 
we zostały z pod ustaw y o ochr. loka­
torów wyłączone —  w prow adzona „ob­
niżka“ , —  odnosić się będzie również do 
tych mieszkań i lokali?

Sprawa ta wym aga autentycznej wykla 
dni, —  gdyż w przeciwnym razie na po­
wyższym tle, —  pow staną liczne niepo. 
trzebne procesy.

werth referat na tem at: „Jak się uchronić 
przed niesprawiedliwym wymiarem po­
datkowym “. W ywodów referenta wysłu­
chali zebrani z prawdziwem zaintereso­
waniem.

Drugi referat na temat „Stanowisko 
właścicieli realności wobec zamierzo. 
nej obniżki czynszów“ wygłosił Radca 
Prawny Tow. W łaścicieli Realności W. 
Krakowa p. Dr. Adam Blatt, przed­
staw iając zabiegi Tow arzystw a, ce­
lem złagodzenia skutków obniżki. Refe­
rat wzbudził poważne zainteresowanie o- 
becnych, którzy w ten sposób dowiedzie­
li się o już dokonanych, oraz o zamie­
rzonych pracach Tow arzystw a.

Po referacie wyw iązała się dyskusja 
i p. Dr. Adam Blatt udzielał na różne za­
pytania obecnych, wyczerpujących od­
powiedzi.

Jesteśm y przekonani że dalsze odczyty 
i pogadanki nadal cieszyć się będą uzna­
niem i frekwencją Członków Tow. W ła­
ścicieli Realności W. Krakowa i w prow a. 
dzonych Gości.

Sprawozdanie z odczytu.



Zmiana ustawy o ochronie lokatorów.
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W Dekrecie Prezydenta R. P. z dnia 
14. XI. 1935 r. (Dz. U. RP. Nr. 82 poz. 
504) w Rozdziale II i III wprowadzone 
zostały zmiany ustawy o ochronie loka­
torów.

Zmiany te wprowadzone zostały rów­
nocześnie z obniżeniem komornego.

Nareszcie przystąpił Rząd do likwida­
cji ustawy o ochronie lokatorów.

Zaznaczamy, że częściowy ten sukces 
mamy do zawdzięczenia od lat prow a­
dzonej akcji naszego Tow arzystw a i 
bratnich Organizacji oraz w znacznej mie 
rze akcji i objektywnemu, wolnemu od 
dem agagji stanowisku poważnej prasy 
polskiej.

Rozpoczęte przez Rząd dzieło, wym a­
ga wykończenia, przez stopniowe ca ł­

kowite zlikwidowanie tej krzywdzącej 
i poniekąd ,,wywłaszczeniowej“ ustawy

Dla zaznajom ienia Właśjciciieli Real­
ności z postanowieniami Dekretu poda­
jemy noniżej ogólnikowe streszczenie:

Z pod działania ustawy o ochr. lokat, 
zostają wyjęte mieszkania złożone z 6 
pokoi i większe, oraz mieszkania mniej­
sze powstałe z przebudowy większych 
mieszkań, dokonywanej, po dn. 1 grud­
nia 1935.

Ponadto wyjęte zostają z pod ochr. 
lokat.:

1) lokale przedsiębiorstw handlowych 
i przemysłowych, z wyjjątkiem lokali za­
jętych przez przedsiębiorstw a, które w 
myśl ustaw y o państwowym podatku 
przemysłowym zostały zaliczone na rok 
1935 do przedsiębiorstw  przem ysłowych 
VII i VIII kategorji, lub przedsiębiorstw  
handlowych IV kategorji.

2) budynki lub ich części których na­
jem ukończy się po dniu 31 grudnia 1937 
roku.

Równocześnie przepis art- 4. cyt. De­
kretu postanaw ia że wypowiedzenie naj­
mu mieszkań oraz lokali przem ysłow ych 
i handlowych wyłączonych z pod ustaw y 
o ochronie lokatorów, nie może nastąpić 
w terminie wcześniejszym niż: co do mie 
szkań na dzień 30 czerwca 1936 r., a co 
do lokali przemysłowych i handlowych 
na dz. 30 września 1936 r.

Dekret znosi Urzędy Rozjemcze dla 
spraw  Najmu! Dotyczące spraw y przeka­
zane zostają sądom.

Natom iast zaostrzone zostały przepi­
sy  o „Moratorjum m ieszkaniowem “. Przed 
Dekretem, moratorjum dotyczyło jedynie 
bezrobotnych i taki był też tytuł Rozdzia­
łu V ustawy o ochr. lokat. Dekret zmie­
nił nazwę tego Rozdziału i pod tytułem 
„M oratorjum m ieszkaniowe“ zamieszcza 
w art. 23 ust. o ochr. lokat, następujące 
zmienione przepisy:

1). W  sprawach o eksmisję może sąd 
uwzględniając stosunki gospodarcze po. 
zwanego, w szczególności pozostaw anie 
jego bez pracy, odroczyć z urzędu lub na 
wniosek pozwanego termin opróżnienia 
przedmiotu najmu do sześciu miesięcy: 
jeżeli eksmisję orzeczono z przyczyny,

przewidzianej w art. 11 ust. 2 lit. a ) ; ter­
min ten może być przedłużony na dalsze 
sześć miesięcy.

2 ). W strzymuje się z mocy sam ego 
praw a eksmisję z mieszkań jedno lub dwu 
pokojowych, jeżeli orzeczono eksmisję z 
przyczyny, przewidzianej w art. 11. ust. 
2 lit. a ) /

3) Eksmisja z mieszkań jedno lub dwu 
pokojowych może być przez sąd w strzy­
mana, jeżeli bezrobotny otrzymał pracę i 
opłaca oprócz bieżącego komornego za - 
ległe komorne w ratach, w ynoszących 
25% bieżącego komornego miesięcznego.

4). Dla zbadania stosunków gospodar­
czych pozwanego sąd ma prawo zbierać 
dowody z urzędu.

5). Jednocześnie z wstrzymaniem eks­
misji sąd zawiadomi o tern właściwe 
publiczne biuro pośrednictw a pracy oraz

ziarząd gminny m iejsca zamieszkania 
pozwanego.

Z powyższego wynika, że w łaścicielo­
wi realności została w yrządzona wielka 
krzywda! Na podstawie powyższych 
przepisów, niesumienni lokatorzy, bez 
wględu na ilość zajm ow anych/pokoi, s ta ­
wiać będą wnioski m oratoryjne z ust. 1) 
i w ten sposób, Sądy przeciążone będą 
olbrzymią i niepotrzebną pracą, a nie­
sumienny lokator będzie miał sposobność 
przez dalszy szereg miesięcy nie płacić 
czynszu. I znowu właściciel narażony bę­
dzie na straty  czynszowe, przez co i do. 
chody Skarbu zmaleją.

W prost niezrozumiałym jest przepis 
cytowany wyżej pod 2 )? ! który posta­
nawia, że z mocy samego prawa, zosta­
je w strzym ana eksm isja z 1 i 2-pokojo- 
wych m ieszkań...?

Na jak długo? U staw a tego nie wyja­
śnia!

Przepis ten jest tak niebezpieczny i tak 
społecznie krzywdzący, że w ydaje się iż 
w druku nastąpiła jakaś omyłka, albo 
przepis ten jest skutkiem przeoczenia re­
ferenta... W  każdym razie należy w re­
szcie skończyć z tą krzyw dzącą „prak ty­
ką“, która polega na przerzucanie na 
„m ałego szarego człow ieka“, ciężaru 
dostarczenia bezpłatnego m ieszkania bez 
robotnym. Ciężar to straszny i krzywdzi 
szeroką w arstw ę małej własności.

Przecież Dekret ten został wydany w 
interesie równow agi budżetu Państw a i

budżetów „ludzi p racy“ . —  Ci w łaśnie 
skromni pracownicy, są w dużej części 
w łaścicielami małych domków na przed­
mieściach i posiadają wyłącznie jedno 
a najwyżej dwuizbow e mieszkania, za. 
m ieszkałe przez źle lub mało płacących 
lokatorów. Te „małe pieniądze“ są nie­
raz podstaw ą egzystencji „szarego czło­
w ieka“.

Każdemu jest dziś ciężko. —  
Ale skoro przepis cytow any wyżej 
pod 2. „rozpow szechni“ się, to „przed­
miejski“ lokator nie będzie płacił komor­
nego, bo rozumował będzie, że po co 
płacić, bez potrzeby skoro ustaw a na 
„niepłacenie“ zezwala, bo z mocyl sam ego 
praw a wstrzym uje eksmisję t. p. —  Sy­
tuacja paradoksalna i niebezpieczna.

Przepisy powyższe „o m oratorjum “ 
tylko w ówczas byłyby uspraw iedliw ione 
gdyby się równocześnie przyznało w łaś­
cicielowi odszkodow anie za u tratę czyn­
szów.,

Przecież Pan W ice-Prem jer i P. Min. 
Skarbu Inż. Kwiatkowski zapow iedział 
że do rozwikłania zagalnień gospadar- 
czych Rząd przystąpi „K onstruktyw nie“ ? 
Ufamy że to nastąpi, gdyż spraw a jest 
ważna i wielka.

W dalszym ciągu Dekret, uregulow ał 
szereg spraw  szczegółowych, jak usunię­
cie lokatora w razie zamierzonej prze. 
bulowy domu wzgl. nowej budowli na 
miejscu starej i t .p.

Art. 1. i art. 3— 7 Dekretu nie obow ią­
zują na terenie Śląska, a zatem , obow ią­
zywać tam będą tylko te przepisy om a­
wianego dekretu, które w prow adzają 
Obniżkę komornego w budynkach, nie- 
podlegających ustaw ie o ochronie loka­
torów, a należących do skarbu państw a, 
banków państw ow ych, związku sam orzą­
du terytorjalnego, zakładów ubezpieczeń 
społecznych oraz innych instytucji praw a 
publicznego.

Dekret powyższy wchodzi w życie z 
dniem 1 grudnia 1935 r.

We środę dnia 4 grudnia 1935 r. o godzinie 7 -ej w iecz. w lokalu 
Towarzystwa W łaścicieli R ealności w Krakowie, ul. św . Marka 2 0 . I p. 

w ygłosi H onorow y Prezes Towarzystwa

D r .  J Ó Z E F  S T E I N B E R G

O D C Z Y T
n . t . : Sowy dEKrel miEszbaniewy. jego znaczenie i skutki dla w łasności n ien is lw m l inleishiel
W s t ę p  d la  P* P. C zło n k ó w  i W p ro w ad zo n y ch  G ości w o l n y .
Dla zapoznania się z aktualnem zagadnieniem, wskazane jest aby W łaściciele  

Realności j a k n a j l i c z n i e j się zjawili.



Opodatkowanie czynszu pobranego
z góry.

M inisterstwo Skarbu, okólnikiem z 11. 
X. 1935. do L. D. V. 33023/2/35 podało 
wszystkim W ładzom Skarbowym nastę­
pujący wyciąg z wyroku Najwyższego 
Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 9. 
IX. 1935 L. Rej. 6458/34. — (Dz. Urz. 
Min. Skarbu Nr. 29 poz. 659 ex 1935).

„Przedmiotem sporu jest zagadnienie 
czysto prawne czy w przypadku pobra­
nia czynszu za najem budynku zgóry za 
okres kilkuletni, podatkowi dochodowe­
mu podlega czynsz najmu faktycznie o- 
trzym any przez najm odawcę, czy też 
tylko ta część czynszu, która przypada 
za m iarodajny rok gospodarczy. Otóż 
stanowisko zajęte co do tego zagadnie­
nia przez skarżącego —  należało uznać 
za nietrafne. W edług art. 6 ustaw y o 
podatku dochodowym za dochód uważa 
się sumę wszystkich przychodów otrzy-* 
rnanych z poszczególnych źródeł, po 
uskutecznieniu przewidzianych ustawowo 
potrąceń i odpisań. W edług art. 13 tej­

że ustaw y opodatkowaniu podlegają do­
chody osiągnięte w ostatnim  roku kalen­
darzowym względnie gospodarczym , po­
przedzającym  rok podatkowy. W reszcie 
według przepisów art. 16 ustaw y o po­
datku dochodowym oraz § 31 przepisów  
wykonawczych do tejże ustawy —  za 
dochód z budynków wynajętych, uważa 
się rzeczywiście osiągnięty całoroczny 
czysty czynsz, przyczem nieosiągnięty 
czynsz najmu nie stanowi dochodu. Z 
zestawienia przytoczonych wyżej przepi­
sów wynika, że dochodem z budynku jest 
rzeczywiście osiągnięty w miarodajnym 
okresie czysty czynsz najmu, bez w zglę­
du na to za jaki okres czynsz ten został 
przez najmobiorcę najmodawcy wypłaco­
ny. Z zestaw ienia tych przepisów wyni­
ka dalej, że w przypadkach zapłaty 
czynszu zgóry za kilka lat, żądanie, by 
za podstaw ę wymiaru podatku przyjętą 
była tylko ta część czynszu, która przy­
pada za miarodajny okres —  nie ma u- 
staw ow ego oparcia“ .

W o ł a n i e  o p o m o c !
Zapowiedziana obniżka komornego —  

wchodzi w życie z dniem 1. XII. 1935 r.

Wysiłki nasze, aby złagodzić ostrze 
„obniżki“ i uzyskać pewne ulgi umożli­
wiające ochronę własności przed kata­
strofą, nie odniosły pełnego rezultatu.

W dn. 4 listopada 1935 urzędowała w 
Krakowie, M iędzym inisterialna Komi­
sja i Tow arzystw o W łaścicieli Re­
alności wręczyło Panu Dyrektorowi Lu- 
bowickiemu obszerny memorj^ał, przed­
staw iający dezyderaty i bolączki w łasno­
ści nieruchomej.

Ponadto Towarziystwo zdeklarowało 
swe stnowisko w telegramach wystoso­
wanych do Pana Prezydenta Rzeczypospo 
litej, do Pana Premjera i Pana Ministra 
Skarbu.

Mimo, że dezyderaty nasze zostały tyl­
ko w małej części uwzględnione, musimy 
podjąć dalsze starania, aby ciężką dolę 
właścicieli realności złagodzić i aby słu­
szne postulaty nasze zostały ustaw ow o 
przeprowadzone.

Poniżej podajem y treść niektórych żą­
dań, —  wyłuszczonych w przedłożonym 
Komisji M iędzyministerjalnej —  memo- 
rjale.

W skazywaliśm y, że:

Celem RATOWANIA własności nie­
ruchomej przed grożącą RUINĄ, należy

1) Dla dotkniętych obniżką domów, 
względnie mieszkań, i to na czas trw a­
nia obniżki komornego, wstrzym ać 
egzekucję zaległości dotyczących po­
datków, powstałych po dzień 31 gru­
dnia 1934, oraz należy z urzędu umo­
rzyć po dzień powyższy wszystkie 
narosłe koszta egzekucyjne i odsetki 
zwłoki.

Ażeby zaś umożliwić własności nieru­
chomej zapłatę PODATKÓW PAŃST­
WOWYCH, należy:

2) a) obniżyć DODATEK DO PODAT­
KU od nieruchomości na rzecz 
Gminy, do wysokości 50%,

b) wstrzymać na czas trw ania obniż­
ki komornego dalsze obciążanie 
realności na  rzecz GMINY i to z 
jakiegokolwiek bądź tytułu,

c) obniżyć podatek wodociągow y z 
dotychczasowej wysokości 5% na 
4%y —  oraz podwyższyć ilość 
dostarczonej wody z 50 na 75 li­
trów na dobę i głowę, oraz poda­
tek wodociągowy w raz z opłatą 
kanałową ściągać od konsumen­
tów, tj. lokatorów, w stosunku 
proporcjonalnym ,

d) obniżyć należytości za wszelkie 
odpłatne św iadczenia gminne, o- 
raz ceny prądu elektrycznego i 
oświetlenia gazowego, gdyż do-

tychczasowe ceny, pobierane są 
w kilkakrotnie większej wyso­
kości od cen kosztów własnych, 
tak, że w opłatach tych kryje się 
poważne „obciążenie podatkowe*4 
mieszkańców miasta. Nadto na­
leży zarządzić stosowanie ulgo­
wych taryf na prąd elektryczny 
i światło gazowe, dla oświetlenia 

klatek schodowych, sieni i t. p. w 
realnościach miejskich.

Ażeby przywrócić ZACHWIANĄ RÓW­
NOWAGĘ RENTOWNOŚCI domów, na­
leży:

3) a) Ustawowo obniżyć odsetki (stopę 
procentow ą) od pożyczek długo­
terminowych jakoteż krótkotermi. 
nowych, zabezpieczonych hipo­
tecznie, —  do maksymalnej wy­
sokości 5% od sta, oraz przedłu­
żyć termin spłaty pożyczek dłu­
goterm inowych do 351/2 lat, oraz 
należy umożliwić przeprow adzenie 
konwersji długów hipotecznych 
w bankach i instytucjach PAŃST­
WOWYCH na 4% p. a.

b) zarządzić wstrzym anie podwyż­
szenia stopy procentowej przez 
Komunalne Kasy Oszczędności 
od nowych pożyczek, ponad za­
sadniczą stopę, ustaloną w skryp­
tach dłużnych (ostatnio np. pod­
wyższyła Kom. Kasa Oszczędno­
ści w  Krakowie stopę procentową 
od pożyczek dolarowych długo, 
terminofych z 8 na 9%  p. a.)

c) Należy bezzwłocznie drogą dekre­
tu Prezydenta RP. rozciągnąć po­
stanow ienia ustaw y z 29 m arca 
1933 (Dz. U. R. P. Nr. 71, poz. 
448/1935) o ulgach w  zakresie 
oprocentow ania i term inów spła­
ty wierzytelności hipotecznych, 
również na w ierzytelności insty­
tucji kredytu długoterminowego, 
oraz wierzytelności banków pań­
stwowych oraz Kas Oszczędno­
ści, które dotychczas, w myśl art. 
12 tejże ustawy, były od „m ora- 
torjum “ wyłączone.

d) Należy bezzwłocznie zarządzić 
jaknajspieszniejsze w ydanie zapo- 
wiedzifanego w Rozporządzeniu: 
Prez. Rzpiitej z dnia 12. VI. 1934 
o wierzytelnościach w w alutach 
zagranicznych, Rozporządzenia 
Min. Skarbu i Spraw iedliw ości 
o zasadzie przerachow ania wszel­
kiego rodzaju hipotecznych wie. 
rzytelności w w alutach zagranicz­
nych, z tern, że kurs przerachow a­
nia oznaczony ma zostać po kur­
sie dnia z 1. X. 1935 na Złote od­
biegow e z możliwie długim okre­
sem amortyzacyjnym.

e) zarządzić karencję dla spłaty ka­
pitałów  pożyczkowych w instytu- 
tucjach kredytu długoterm inowego 
na 5 lat.

f) wstrzym anie na okres 2-letni, 
wzgl. na czas trwania obniżki ko.



mornego, przymusowych licytacyj 
realności. Obniżenie bowiem ko­
mornego spowoduje zupełnie inną 
kalkulację dochodowości z real­
ności, wobec czego właściciele 
nie będą w możności zaspakajać 
zobowiązań w instytucjach kredy­
tu długoterm inowego, a w związ­
ku ze spadkiem w artości realno­
ści ujawnią się straty  poniesione 

j . w ten sposób przez instytucje kre­
dytu długoterm inowego i Komu­
nalne Kasy Oszczędności, co zwła 
szcza w M ałopolsce może dotkli­
wie podciąć zaufanie społeczeń­
stw a do bezpieczeństw a lokat 
w Kasach oszczędności.

Celem przywrócenia zapowiedzianego 
przez Pana Premjera, „bardziej RÓWNO­
MIERNEGO PODZIAŁU DOCHODU 
SPOŁECZNEGO*', należy dla własności 
nieruchomości miejskiej

4) a) utworzyć odpowiednie urzędy,
któreby upraw nione były w 
poszczególnych gospodarczo uza­
sadnionych przypadkach do udzie­
lania ulg zarówno w wysokości 
obsługi, jak i sposobów spłaty u- 

, ciążliwych obciążeń nieruchomo- 
ści. Uzasadnienie prawno-m oralne 
dla niniejszej akcji znajduje się 

r: w przepisie art. 269 Kod. zob. po
podciągnięciu —  drogą ustaw y—  
pod powyższy przepis również 
długów, pow stałych przed 1. VII.
1934. Dalsze usprawiedliw ienie 
powyższego stanow iska znajduje­
my w odpowiednich ustaw ach rol­
niczych.

Celem utnożliwenia POWROTU DO 
DO NORMALNYYCH WARUNKÓW g o ­
spodarstwa społecznego, koniecznem jest

5) a) bezwłoczne przystąpienie do sto­
pniowego likwidowania w yjątko­

wych ustaw  mieszkaniowych, nie- 
odpow iadających zmienionym 

stosunkom, a w szczególności u- 
staw y o ochronie lokatorów, któ. 
ra to ustaw a daje możność niesu­
miennym lokatorom szykan w sto 
sunku do właścicieli nierucho­
mości. Zmiany powyższej ustaw y 
winny iść w tym kierunku, że nie 
może się ona odnosić do umów 
nowoziąwartych niezależnie od 
ilości ubikacyj, nie może się od­
nosić do mieszkań małych, pow ­
stałych z przeróbki mieszkań więk 
szych, ani do mieszkań 4-pokojo- 
wych i w iększych, oraz do lokali 
handlowych i przemysłowych.

b) koniecznem jest uchylenie nieustan 
nie przedłużanego m oratorjum  mie 
szkaniowego, przerzucającego na 
w łaścicieli bez odszkodowania, 
obowiązki pomocy społecznej, —  

względnie przyznanie przez Gminy 
właścicielom realności odpowied­
niego odszkodow ania z funduszów

Opieki Społecznej, tak, jak to 
przewiduje ustaw a z 1923 r.

c) zmian ustaw y o podatku od nie­
ruchomości w tym kierunku, że 
podstaw ę wymiaru stanowić może 
jedynie i wyłącznie komorne rze­
czywiście przez właściciela real­
ności osiągnięte, istniejące bo­
wiem przepisy Ord. Pod. i Okólni­
ki Min. Skarbu odnoszą się tyl­
ko do zaległości podatkowych, co 
w związku z powoinem tokiem u- 
rzędowania W ładz Skarbowych 
jest dla własności nieruchomej 
niew ystarczające i krzywdzące.

d) natychmiastowe przyspieszenie 
wymiaru sprawiedliwości w spra­
wach mieszkjaniowych, w szcze­
gólności wydanie rozporządzenia 
o postępowaniu przyspieszonem i 
urządzenie, wzgl. powiększenie w  
sądach grodzkich specjalnych od­
działów procesowych dla spraw 
mieszkaniowych oraz takich sa ­
mych wydziałów w sądach okrę­
gowych, a to celem jednolitego i 
szybkiego orzecznictwa. W skaza- 
nem jest spowodowanie Panów 
Sędziów do jednolitego stosow a­
nia art. 355 i 413 Kod. Post. Cyw. 
w wypadkach zjaległości kom or­
nego, gdyż w ten sposób w łaści­
ciel realności, a pośrednio i Skarb 
Państw a, unikną wielu stia t.

W skazaliśmy na to, że jeżeli w prow a­
dzone przez W ysoki Rząd „obniżenie ko. 
mornego'* nie ma wywołać zaburzenia 
równow agi w gospodarstw ie społecznem 
i nie ma wywołać poczucia pokrzywdze­
nia jednej w arstw y społecznej, tj. w ła­
sności nieruchomej miejskiej, —  to ko­
nieczne jest równoczesne uwzględnie­
nie i ustawowe uregulowanie powyż­
szych dezyderatów . —  W  ten spo­
sób umożliwione zostanie własności nie­
ruchomej dopełnienie zobowiązań wobec 
Państw a i swoich wierzycieli, oraz umo­
żliwione zostanie utrzym anie realności w 
stanie zdatnym do użytku i nic zagraża­
jącym bezpieczeństwu publicznemu.

E M IL  S lb B E R B A C I)
Kraków, ul. Wielopole 15

Telefon 106-06

Skład materiałów budowlanych
poleca

wszelkie materiału hodowlane.

h .  m m i  №. seine
poleca:

z n a n y

Łopuszka Wielka
p o c z t a  K a ń c z u g a .

gips b u d o w l a n y  
m o d e l o w y  
alabastrowy

ze swej  znakomitej jakości.

Przypominamy że  . . .
...wolno wypowiedzieć umowę o pracę, 
dozorcom domowym, (bez ważnej przy­
czyny) tylko na dzień 31 marca 1936 
W ypowiedzenie może nastąpić już obec­
nie; —  najpóźniej jednak w dniu 31-go 
grudnia 1935.

...Każdy właściciel realności może nam 
oddać Swoją księgę gospodarczą do 
prawidłow ego prowadzenia, za minimal­
ną opłatą miesięczną. Księgi prowadzi­
my w naszem biurze, przez rutynow ane­
go księgowego. — Zapewniam y porzą­
dek, oszczędność i całkowitą dyskrecję.

...nie można żądać zwrotu świadczenia^ 
jeżeli spełniajiący dobrowolnie św iad­
czenie wiedział, że do świadczenia nie 
był obow iązany —  chyba, że spełnienie 

św iadczenia nastąpiło z zastrzeżeniem 
zwrotu, w celu uniknięcia przymusu, al­
bo w  wykonaniu czynności prawnej, za­
kazanej lub mającej cel niegodziwy. 
Przepis powyższy (art. 131 Kod. zob.) 
znajdzie zastosow anie, n. p. przy proce­
sach o zwrot, kom pensatę itp. —  kornor. 
nego, —  zapłaconego ponad normę pod­
staw ow ego czynszu.

...Zobowiązanie poręczyciela powinno 
być pismem stwierdzone, (art. 631 Kod. 
zob.).

...urnowa najmu zaw arta na czas ozna- 
czony, dłuższy niż rok, winna być pi­
smem stwierdzona.

...każdy z Członków Tow arzystw a korzy, 
stać może z bezpłatnych PORAD PRAW 
NYCH we w szystkich spraw ach swej re­
alności, w biurze T ow arzystw a W łaści­
cieli Realności W. Krakowa ul. św. M ar­
ka 20. I. p. od 4— 6 popołudniu.

l aserujci e się
w „ I
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